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Anotace

Předkládaná bakalářská práce zaměřena na projektování inteligentní elektroinstalace

bytového domu konkrétně sběrnicovým systémem Egon-n od firmy ABB s.r.o. Práce zahrnuje

pouţití sortimentu pro realizaci inteligentní elektroinstalace, dále návrh hlavního napájecího

kabelu a domovního vedení, návrh klasické elektroinstalace ve sklepních prostorách, v

jednotlivých bytech a inteligentní elektroinstalace v novém podkrovním bytu. Následně je

vypracována ekonomická rozvaha.
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Abstract

The present bachelor work is aimed at designing a dwelling building wiring. The work

include the use range of products for the realization of wiring, the proposal to the main power

cable and housing line, draft classic wiring in the cellar spaces, in the individual apartments

and intelligent wiring in the new attic apartment concrete bus system Egon by company ABB

s.r.o. Subsequently, is work out economic balance
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Úvod

Mezi nejčastější problémy při rekonstrukci elektroinstalace starého bytového objektu

patří např. nedostatek zásuvek, díky čemuţ je byt plný prodluţovacích kabelŧ. Zásuvkové

okruhy jsou často poddimenzované a nejsou schopné zvládnout nové zátěţe, jističe

vypadávají, hoří instalace. Světelná izolace sice mŧţe fungovat, ale vypínače jsou staré,

špatně fungují, izolace vodičŧ se mŧţe rozpadat. A proto je nutné se zamyslet nad

rekonstrukcí elektroinstalace.

Pro výstavbu domu, je nutné udělat architektonický projekt. Je zapotřebí vědět, jak bude

rozloţený daný objekt, kde budou rozmístěny zařízení, jednotlivé spotřebiče a nábytek.

Následně je potřeba realizace elektrorozvodŧ. Základem je vţdy kvalitní projekt (precizní

příprava projektové dokumentace zkušeným projektantem) a elektroinstalace jsou po své

realizaci ukončené nezbytnou revizní zprávou.

V současné době máme k dispozici nové trendy v oblasti elektroinstalace bytové

jednotky. Nemusíme se striktně drţet klasického projektování. Proto jsem pro tento návrh

pouţil inteligentní prvky, které nám usnadní bydlení, ušetří peníze, chrání domov před zloději

apod.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat návrhem inteligentní elektroinstalace bytového

objektu, návrhem kabelu hlavní přípojky a ekonomické bilance. Toto téma jsem si vybral na

základě toho, ţe v těchto prostorách bude probíhat celková rekonstrukce jednotlivých bytŧ a

následná výstavba nového podkrovního bytu.
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1 Specifikace objektu a požadavky na inteligentní
elektroinstalaci

Jedná se o bytový dŧm z roku 1959. Skládá se ze suterénu, přízemí, prvního patra a

pŧdního prostoru. V přízemí a v prvním patře se nalézají vţdy dva stejné byty naproti sobě a

uprostřed celé bytovky je schodiště. Kaţdý z těchto bytŧ se skládá z loţnice, z chodby, která

spojuje obývací pokoj, kuchyni, koupelnu a záchod. Jednotlivé byty mají podlahovou plochu

o celkové výměře 58,49 m
2
, která je tvořena takto: předsíň o výměře 7,43 m

2
, koupelna o

výměře 3,92 m
2
, místnost WC o výměře 0,99 m

2
, kuchyň o výměře 11,34 m

2
, obývací pokoj o

výměře 18,30 m
2
, loţnice o výměře 15,56 m

2

Obr. 1.1 Bytový objekt zezadu

Obr. 1.2 Bytový objekt zepředu
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 Dŧm se napájí z venkovního sloupku, který je na kraji pozemku. Ve sloupku jsou

noţové pojistky 80A gG, z tohoto sloupku vede kabel AYKY 4Bx16. Tento kabel vede do

krabice na omítce ve výšce cca 4 m, kde bylo pŧvodně napájení horem. Ze skříňky vedou

jednotlivé ţíly o prŧřezu 6 mm
2
v plechové trubce. Plechová trubka vede do rozvaděče

umístěného na chodbě v prvním patře a odtud pokračuje hlavní domovní vedení do rozvaděčŧ

umístěných na kaţdém patře, včetně sklepních prostor.

Z těchto rozvaděčŧ jsou vyvedeny odbočky k jednotlivým elektroměrŧm. Ty jsou umístěny na

chodbě mezi byty v přízemí a v prvním patře. Ve sklepních prostorách je umístěn jeden

třífázový elektroměr z jističem 3x20A - ve skříni nalevo od rozvaděče za hlavním domovním

vedením. Napravo je malý rozvaděč pro elektroinstalaci ve sklepních a společných

prostorách.

Současný stav pŧvodní elektroinstalace odpovídá stáří domu. Ve sklepních prostorách

je elektroinstalace vedena po povrchu, vypínače často nefungují nebo jsou vyměněny za jiné

instalační přístroje rŧzného stáří a typu podle toho, kdy končila ţivotnost pŧvodních prvkŧ

stávající elektroinstalace.

Prŧřez vodičŧ hlavního domovního vedení nesplňuje poţadavky na energetickou

náročnost dnešních domácností. I při malých zatíţeních dochází k zahřívání hlavního

domovního vedení, a to hlavně na stoupačkových svorkovnicích na jednotlivých patrech.

Jednotlivé elektroměrové rozvaděče jsou osazeny jističi 10A B. Elektroměr, zemnící

mŧstek a hlavní jistič jsou umístěny na dřevěné desce.

Elektroinstalace jednotlivých bytových jednotek je napojena z rozvaděče umístěného

na chodbě kaţdého bytu. Pod venkovními kovovými dvířky se nachází dřevěná bedna , která

tvoří vnitřní stěny rozvaděče. Na dřevěném vnitřním panelu je umístěn hlavní vypínač a dva

jističe pro pŧvodní světelný a zásuvkový okruh. Dále je elektroinstalace vedena hliníkovými

vodiči s gumovou a textilní izolací olověnými elektroinstalačními trubkami.

Celková elektroinstalace bytového objektu má mnoho problémŧ. Mezi největší

problémy patří zahřívání hlavního domovního vedení, slabé přípojky jednotlivých bytŧ, pŧdní

prostor je bez elektroinstalace. Tato elektroinstalace nepostačuje dnešním poţadavkŧm,

nachází se na konci své ţivotnosti

1.1 Použití inteligentní elektroinstalace

V moderní době nám jde o co největší pohodlí a komfort. Začalo se objevovat mnoho

nových systémŧ na zabezpečení, řízení a pohodlí domova. Tímto nastal problém s velkým

počtem vodičŧ, ovládacích míst a následně sloţitou elektroinstalací abychom dosáhli
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poţadované přání zákazníka. Problém se začal řešit a vznikly tak plně automatizované domy

řízené pomocí sběrnicového systému, který vnesl do ţivota zákazníkŧ jednoduchost a

komfort při ovládaní. Moţnost přizpŧsobení světelných scén, stmívačŧ, snímačŧ pohybu,

nastavování vytápění dle potřeb uţivatele. Mezi největší přednosti patří úspory na energiích,

co se týče vytápění, osvětlení, chlazení atd. [1]

1.1.1 Rozdíl mezi klasickou a sběrnicovou instalací

Klasická elektroinstalace:

Historie této elektroinstalace sahá aţ na konec 19. století, kde byl od uţivatele

poţadavek aby mohl ovládat několik svítidel v domě. V současné době se projektování

klasické elektroinstalace stále pouţívá a to např. pro ovládání světel, ţaluzií, rolet, zásuvek a

jiných spotřebičŧ. Nevýhodou klasické elektroinstalace je to, ţe investor musí jiţ při projektu

rozhodnout o umístění a ovládaní jednotlivých spotřebičŧ. Následná změna s sebou nese

náklady na úpravu elektroinstalace a zásah do stavební konstrukce. [1]

Sběrnicová elektroinstalace:

Sběrnicová elektroinstalace je navrţena tak, aby co nejvíce zvýšila pohodlí a komfort

a variabilitu elektroinstalací. Základním rozdílem sběrnicového systému je zpŧsob, jak se

mohou tahat kabely, který tento postup velice zjednodušuje. Elektroinstalatér je pak schopen

velmi snadno měnit funkci vypínačŧ, rozšířit elektroinstalaci a dálkově ji ovládat. [1]

1.1.2 Možnosti systému Ego - n

Systém Ego - n umožňuje [1]:

 řízení spínání a stmívání osvětlení,

 detekci vnitřního i venkovního pohybu,

 řízení pohonu ţaluzií, předokenních rolet a markýz,

 řízení vytápění a chlazení, klimatizace,

 ovládání libovolných spotřebičŧ (s moţností vzájemného blokování na základě

zvolených priorit),

 logické, centrální a časové funkce,


[…]


6 Upevňovací úchytka s vodivým propojení (zelená) BEL01
00027520
0 1 Pár 81,00

7 Upevňovací úchytka celoplastová (bílá) BEL12
00027519
9 1 Pár 52,00

8 Elektroměr.vana, 1elměr, Š=400,V=400
BPZ-MT-400/400-
1

00010838
3 1 813,00

9 Elektroměrová deska ZBR
00027926
1 1 294,00

10 Krycí deska, bez výřezu, šedá, Š=400,V=100
BPZ-FP-400/100-
BL

00028667
6 1 125,00

11 Krycí deska, s výřezem 45mm, šedá, Š=400,V=150
BPZ-FP-400/150-
45

00028667
8 1 142,00

12 Zaslepovací pás max. délka 1m, pro výřezy 45mm NBP-1000
00027541
3 1 95,00

13 Nosič svorkovnice KL-7...KL-60 na lištu KT-3
00027544
5 1 56,00

14
Svorkovnice: Rozbočovací můstek N/PE
1x25+7x16mm2 KLV-KL-7

00023684
2 2 154,00

15 Plombovací hlavice FPK
00027541
6 8 68,00

Cena celkem [Kč] 5 737,00

Tab. 3.8 Přehled vybraných kabelů

Kabel Objednací číslo Cena za 1 m bez DPH Počet [m] Celková cena bez DPH

CYKY 3Cx2,5 2-163 18,36 150 2754

Sběrnicový (100m) KSE224 1760 (100) 200 200

CYKY 3Cx1,5 2.99 11,25 170 1912,5

CYKY 5Cx2,5 2-148 30,13 20 602,6

CYKY 5Cx6 2-414 72,33 10 723,3

Celková cena 6192,4
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 Tab. 3.9 Přehled prvků v rozvaděči

Komponent
Objednací
číslo/značka

Cena za ks
bez DPH

Počet
ks

Celková cena
bez DPH

Modul řídící 3270-C16100 9160 1 9160

Modul napájecí 3270-C16900 4790 1 4790

Snímač tlačítkový Ego-n
jednonásobný 3271E-A28900 01 1650 14 23100

Snímač tlačítkový Ego-n
dvojnásobný 3271E-A48900 01 1710 8 13680

Snímač tlačítkový Ego-n
dvojnásobný s RF

3271M-A48800
01 2 625,60 2 5251,2

Vysílač RF ruční šestnáctukanálový 3299-96900 C 1550 1 1550

Snímač pohybu 3272E-A18100 01 2190 3 6570

Termostat Ego-n 3274E-A58200 01 1930 2 3860

Modul spínací 8x10A 3270-87100 5250 4 21000

Modul žaluziový 3280-C67400 6150 2 12300

Modul komunikační 3270-C16200 10940 1 10940

Mobul GSM 3270-C16500 14300 1 14300

Modul stmívací 3270-C1´27900 6527 1 6527

Zásuvka jednonásobná s ochranným
kolíkem 5518A-A2349 B 95,6 36 3441,6

Hlásič kouře Busch-Rauchalarm® 6800-0-2512 877,9 13 11412,7

Přístroj zásuvky datové (R&De-
Massari) Cat. 5e/u R302518 162,5 7 1137,5

Kryt zásuvky komunikační 1710-0-3910 249,9 7 1749,3

CHRÁNIČ PROUDOVÝ ID 4P
25A/0,03A 69880 895 1 895

JISTIČ C 60 H 3 P 16 AB 124560 281 2 562

JISTIČ C 60 H 1 P 16 AB 124570 89 20 1780

Skříň 72M BF-U-3/ 72-C 21387 2224,1 1 2224,1

Celková cena 156230,4

Cena bez DPH činí 168159Kč. Po přičtení 20% DPH stanovíme konečnou cenu všech

komponentŧ na 201791 Kč.
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval návrhem elektroinstalace nájemního bytového

domu. Sloţení uţivatelŧ je tvořeno především obyvateli staršího, dŧchodového věku,

vzhledem ke stáří domu, kteří pamatují jeho kolaudaci a vesměs se všichni stěhovali do

nových bytových jednotek. Vyjímku je podkrovní byt, který bude vybudován z pŧdního

prostoru.

Bytový dŧm tvořily sklepní a společné prostory, čtyři velikostně stejné byty, zrcadlově

obrácené a nový podkrovní byt, který je před výstavbou. Z dŧvodu stáří majitelŧ stávajících

bytových jednotek jsem pouţil návrh klasické elektroinstalace podle nových trendŧ. V novém

podkrovním bytu jsem se zabýval návrhem inteligentní elektroinstalace, který byl pro tuto

bakalářskou práci podstatným a hlavním tématem. Chtěl jsem zde nastínit moţnosti, výhody a

nevýhody sběrnicového systému a to konkrétně od firmy ABB s.r.o., systém Ego-n.

Sběrnicový systém má spoustu výhod z hlediska komfortu, pohodlí a velkých

moţností vyuţití pro obyvatele bytové jednotky. Uţivatel bytu je schopen celý systém ovládat

na dálku, zabezpečit si obydlí proti neţádoucímu vniknutí, dopřát si tzv. světelných scén,

apod.. Nevýhodou moderní elektroinstalace jsou v současnosti především její pořizovací

náklady, které jsou oproti klasické elektroinstalaci několikanásobně vyšší.

Myslím si, ţe sběrnicový systém je nejvíce výhodný z hlediska komfortu a pohodlí

jeho uţivatele. Studiem katalogŧ, internetových stránek a porovnáním pořizovacích nákladŧ,

jsem dospěl k názoru, ţe sběrnicový systém případným ušetřením energií při běţném denním

vyuţívání, nemŧţe vyrovnat pořizovací náklady za jeho instalaci a jeho ekonomická

návratnost je dlouhodobá, ovšem pro komfort a pohodlí vyuţití ideální.
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