Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Stavební elektroinstalace bytového domu
Student: JIRÍ AUERMÜLLER Std. číslo: E09B0352P
Vedoucí: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce studenta Jirího Auermüllera se zabývá návrhem elektroinstalace bytového domu. Autor nejprve specifikoval dany objekt, poté věnoval pozornost rozboru a použití prvků inteligentní elektroinstalace a nakonec provedl samotný návrh elektroinstalace bytového domu včetně ekonomické rozvahy.

Úkoly dané zadáním byly splněny. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL) **v ý b o r n ě**

Dne: 11.6.2012

podpis vedoucího práce